3. Das menschliche Gesetz erlaubt, einiges Böse zu tun, nämlich dass du tötest, damit du nicht getötet wirst; doch einen Menschen töten, das kann man nicht ohne Begierde tun; also erlaubt es, etwas aus Begierde zu tun, und zwar was nicht ohne Begierde getan werden kann, das heißt ohne schändliches und ungeordnetes Wollen; das aber verbietet das ewige Gesetz; also usw. – Und dass Mord nicht ohne Begierde getan werden kann, beweist Augustinus: „Wie kann ich sagen, dass die keine Begierde haben, die für die Dinge erbittert kämpfen, die sie unfreiwillig verlieren können, oder, wenn sie es nicht können, wieso muss man für diese Dinge so weit gehen, einen Men-

<sup>83</sup> Ebd., I,6,15 (CSEL 74, 15f).

<sup>84</sup> Ebd., I,5,13 (CSEL 74, 13f).

<sup>85</sup> Ebd., I,5,11 (CSEL 74, 11f).

<sup>86</sup> Ebd., I,5,13 (CSEL 74, 13f).

pro iis rebus usque ad hominis necem progredi?» Hoc dicit propter castitatem, quam nullus potest amittere invitus, cum castitas sit virtus ipsius animae vel mentis.

**Solutio:** Dicendum quod omnis lex humana et omnes leges, quantum ad id quod habent iustum et legitimum in se, tractae sunt a lege aeterna, sicut omne id quod bonum est in creatura tractum est ex bonitate prima et quod verum ex veritate prima.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad primam rationem in contrarium, qua obicitur quod illa dimittit impunita quae per divinam etc., dicendum, secundum Augustinum, in I libro *De libero arbitrio*: «Videtur mihi legem istam, quae populo regendo scribitur, recte ista permittere, et per divinam providentiam vindicari. Ea enim vindicanda sibi haec assumit quae satis sunt conciliandae paci hominibus imperitis». Et vult dicere quod lex temporalis non habet punire nisi mala quae sunt contraria suo fini, qui est conciliatio pacis inter homines; unde non assumit sibi vindicanda mala contraria paci hominum ad Deum, sicut fornicationem et huiusmodi, sed lex aeterna haec vindicat. Et propter hoc non sequitur ratio illa: 'lex temporalis dimittit impunita quae vindicantur per divinam', nisi cum hoc addatur: 'et ipsa posita est ad vindicandum mala illa'.

2. Ad secundam, qua obicitur quod iudicat liberos quos aeterna reos, dicendum quod ex hoc non sequitur quod sit contraria legi aeternae, sed quod sit imperfecta respectu ipsius, quia solum de illis iudicat lex temporalis quae sunt ad suum finem vel contra ipsum. Liberos ergo iudicat quos non invenit contrarios paci inter homines, quae pax est finis ipsius. Sed lex aeterna non solum respicit pacem istam, sed etiam pacem hominum ad Deum, et propter hoc iudicat reos quos temporalis liberos, sicut fornicatores et huiusmodi, et punit eos, et ita imperfecta est respectu legis aeternae et non contraria. Unde Augustinus, in libro *De libero arbitrio*, dicit: «Laudo et probo istam, scilicet legem temporalem, quamvis inchoatam minusque perfectam. Videtur multa relinquere impunita, quae per divinam tamen providentiam vindicantur, et recte».